**E**t iam tunc factū est verbū dñi ad abrahā in visu. Qui cū ei p̄tectōnē. mercede eq̄ p̄mitteret. valde multā: ille de potestate sollicitus quendā eliezer ynaculū suū futurū sibi dixit heredē: continuoq⁹ illi p̄missus est heres. non ille ynaculus. s̄ qui de illo abrahā fuerat exiturus: rursusq⁹ semē innumerabile non sicut harena terre sed sic stelle celi. vbi michi magis videtur p̄missa posteritas celestī felicitate sublimis. **N**am q̄ntū ad multitudinē p̄tinet. quid sūt stelle celi ad harenā terre: nisi quis q̄stā cōpacōz m̄tātum esse similē dicat. in q̄ntū etiā stelle dīnumerari nō valēt. **Q**ua nec om̄es eas videri posse credēdū est. **N**ā q̄nto quisq⁹ acutius intuetur. tanto plures videt. **S**onde i acerrime cernenib⁹ aliquas occultas esse merito esti matur. exceptis eis sideribus que in alia parte orbis a nobis remotissima oriri a occidē phibētur. **P**ostremo q̄ cūq⁹ vniuersū stellarū numerū comprehendisse et oſcripſisse iactantur. sicut

aratus vel eudoxus vel siq̄ alij sūt: eos libri huīis cōtēnt auctoritas. **H**ic sane illā sententia ponit cuius aplū meminit ppter dei grām om̄endādā. credidit abrahā deo et deputatū ē illi ad iusticiā. ne circūciō gloriaretur. gētesq⁹ in circūcis ad fidē xp̄i nollet admitti. **H**oc enī q̄n factū est. ut credenti abrahe deputaret fides ad iusticiā: nō dū fuerat circūcis. **C**a. xxiii.

**N**eodē visu cū loqretur ei deus etiā hoc ait ad illū. **E**go deus q̄ eduxi te de regione chaldeorū ut dem tibi terrā hāc ut heres eius sis. **V**bi cū interrogass̄ abrahā scdm qđ sciēt. q̄ heres eius es: dixit ei deus. **A**ccepit michi vacca iuueā trīmā. et caprā trīmā et arietē trīmū. et turturē et colubā. **A**ccepit autē ille hec oia. et diuisit illa media. et posuit ea cōtra faciē alterū alteri. aues autē non diuisit: et descendērū sicut scptū est. aues sup̄ cōpo ra que diuisa erāt: et oſedit illis abrahā. **C**irca solis autē occasū paor irruat sup̄ abrahā: et ecce timor tenebrosus magnus incidit ei: et dictum est ad abrahā. **H**ciēdo scies. quia p̄ḡnū erit semē tuū i terra nō p̄pria. et miseritutē redigēt eos. et affligēt eos quadrīngētis annis: gentē autē cui seruierint iudicabo ego. **P**ost hoc vero exibūt cū ſup̄pelleſtili multa: tu autē ibis ad p̄res tuos cū pace. nutritus in ſenectute bona. **Q**uartavero grācone cōuertēt ſe huic. **N**ondū enī impleta ſunt p̄ccā amōreorū usq; ad hoc. **C**ū autē iam ſol erat ad occasum flāma facta ē. et ecce fornax ſumabūda. et lāp ades igms q̄ p̄tranherūt p̄ media diuisa illa. **I**n die illa diuſuit dñs deus testamentū ad abrahā dicēns. **H**emimi tuo dabo terrā hanc. a flumie egip̄ti. usq; ad flumē magnū. flumē eufraten: ceneos. et cenezeos. et celmoneos. et cetheos. et ferescos. et

Liber xvii

raphaim. et amoreos. et chananeos.  
et euoes. et gergeseos et gebuseos.  
Hec omnia in visu facta diuinitus at;  
dicta sunt: de quibus singulis enuclea-  
te differere longum est: et intencio hu-  
ius opis excedit. Quod ergo satis est  
nosse debemus: postea quod dictum est credi  
disse abrahā deo. et deputatum est illi ad  
iusticiā. non eum in fide defecisse ut dice-  
ret: dominus dñe secundū quid scia. quod  
heres eius ero. Terre quippe illius  
per missa erat hereditas. Non enim ait.  
vnde sciā quasi adhuc non crederet  
sed ait. secundū quod scia. ut ei rei quā cre-  
diderat aliqua similitudo adhibetur.  
eius modus agnoscet: sicut non est  
virginis marie diffidētia. quod ait quō  
fiet istud quoniam virū non cognosco. Unde  
enī futurū esset certa erat. modū quo  
fieret in quirebat: et hoc cum quesisset  
audiuit. Demiq; et hic similitudo data  
est de aīalib; iuueā. et capra. et ariete  
et duob; volucrib; turture. et colubā:  
ut secundū hēc futurū scaret. quod futurū esse  
iā non ambigeret. Quae ergo per iuuen-  
tā significata sit plebs posita sub iugo  
legis. Per caprā eadē plebs peccatrix  
futura. per arietē eadē plebs regnatura.  
que aīalia ppterā trīma dicuntur quod  
cum sint īfignes articuli temporū ab  
adā usq; ad noe. et inde usq; ad abra-  
ham. et inde usq; ad dauid qui repro-  
bato saule p̄mis in regno gentis is-  
rahelitē dñi est voluntate fundatus: in  
hoc ordine tertio qui tendit ex abra-  
hā usq; ad dauid tanq; tertiam etatem  
gerēs ille p̄plus adoleuit. siue aliquid  
aliud cōuenientius ista significet: nullo  
tamē mō dubitauerim spirituales  
in ea p̄figuratos additamēto turturis  
et colubē. Et ideo dictum est. Aues autē  
non diuisit: quoniam carnales inter se diui-  
dūtur. spūales autē nullo mō. siue a ne-  
gociosis cōversacōmib; hoīm se remo-  
ueat sicut turtur. siue inter illas degat

sicut colubā: utraq; tū aues est sim-  
plex īnoxia significātā ī ipso israhē  
litico p̄plo cui terra illa dāda erat: fu-  
tuos ī diuiduos filios p̄missionis  
et heredes regni ī eterna felicitate  
mansuros. Aves autē descendētes su-  
per corpora que diuisa erant: nō boni a-  
liquid h̄ spūs īdicant. aeris huīus.  
pastū quendā suū de carnalū diuīlio  
ne querētes. Quod autē illis ī sedit ab-  
rahā: significat q̄ īter illas carnalū  
diuīliones veros usq; ī finē p̄seuerā-  
turos fideles. Et circa solis occasū quod  
pauor īrruit ī abrahā. et timor tene-  
brosus magnus: significat circa huius  
seculi finē magnā p̄turbacionē ac tri-  
bulacō; futurā fidelū: de qua dñs di-  
cit ī euāgelio. Erit enī tūc tribulacō  
magna: qualis non fuit ab īncō. Unde  
vero dictum est ad abrahā sciendo scia-  
es quod p̄egrinū erit semen tuū ī terra  
non p̄pria. et ī seruitutē redigēt eos.  
et affligēt eos quadrāgentis annis:  
de p̄plo israhel qui fuerat ī egipto f-  
ūnturus aptissime p̄p̄tētū est: non quod  
ī eadē fuitute sub egyptiis affligēti-  
bus quadrāgentis annos ille p̄plus  
fuerit p̄acturus: h̄ ī p̄pis q̄drāgentis  
annis p̄nūciatū est hoc futurū. Quē-  
admodū enī sc̄ptū est de thara p̄ abra-  
hā. et fuerūt dies thare ī charra  
quīq; et ducēti anni non quāibi omes  
acti sunt. sed quia ibi opletū sunt: ita et  
hic ppterā īterpositū est. et ī fuitu-  
tē redigēt eos. et affligēt eos q̄drā-  
gentis annis: quoniam iste numerus ī ea-  
dē afflictōne opletus est: nō quia ibi  
vniuersus p̄actus fit. Quadrāgenti  
sane anni dicūtur ppter numeri plen-  
itudinē quod quis aliquanto amplius sunt.  
siue ex hoc tempore cōputetur quo ista  
p̄mittebātur abrahā. siue ex quo na-  
tus ē isaac ppter semē abrahā: de quo  
ista p̄dicūtur. Cōputātur enī sicut su-  
p̄ius īā diximus ab āno septuagesimo

et quanto abrahe qn ad eū facta est p-  
ma pmissio usq; ad exitū israhel ex e-  
gipto quadringenti et triginta anni.  
quorū aplus ita meminit. **N**oe autē  
dico inquit testamentū confirmatū a deo  
q post qdringētos et trigita annos fa-  
cta ē lex: nō infirmat ad euacuādā p-  
missioz. **I**a ergo isti qdringēti et. xx.  
qdringēti poterat nūcupari: q nō sūt  
multo amplius. Quāto magis cū aliq  
iā ex isto numeo pterissent. quādo illa  
in visu demōstrata et dicta sūt ab rabe-  
vel qn isaac natus est. centenario p̄  
suo. a pma pmissioe post vīgintiquā  
qz annos cū iam ex istis qdringentis  
trigita qdringēti et quīq rem anerēt  
quos deus qdringētos voluit noia-  
re et cetera que secūtur in verbis pñuci  
antis dei. nullus dubitauerit ad isra-  
heliticū p̄plm p̄tinē. **R**ō vero adiūgit  
cū sol aut iam erat ad occasum flama  
facta est et ecce fō: max sumabūda et  
lampades ignis q ptransierūt p me-  
dia diuisa illa significat iā in fine seculi  
p ignē iudicādos esse carnales. **D**icit  
enī afflictō ciuitatis dei qualis an-  
tea nunquā fuit q sub antīxpo futura  
speratur significatur tenebroso timo-  
re abrahe circa solis occasuz id ē xp̄m  
quāte iā fine seculi. sic ad solis occasū  
id est ad ipm iam finē seculi signifi-  
catur isto igne dies iudicij dirimēs car-  
nales p ignē saluādos. et i ignē dā-  
nādos. **D**emde testamentū factū ad  
abrahā i terra chanaā p̄prie manife-  
stat et noiat in ea. xi. gentes a flumē  
egipti usq; ad flumē magnū eufratē  
nō ergo a flumē magno egypti hoc  
est milo. h̄ a paruo qd diuidit inter e-  
gyptū et palestīmā: vbi est ciuitas ri-  
nocuta. **C**a. xxv.

**A**m hīc tēpora osecūtur filiorū abra-  
hevnius de agar ancilla. alterius de  
sara libera: de quibz i libro supiore iā  
diximus. **N**d aut attinet ad rem gestā

nullo mō est murendū de hac oculia  
crimen abrahe. **S**lus ē ea quippe ad  
generādā plē. nō ad explēdā libidi-  
nē: nec insultās. sed potius obediens  
comulgī que sue sterilitatis credidit  
esse solaciū. si fecūdū ancille vterū q  
natura nō poterat voluntate faceret su-  
um: et eo uire quo dicit aplus. simili-  
ter et vir nō habet potestate corpis  
sui s̄ mulier. vteretur mulier ad pien-  
dū ex altera. qd non poterat ex seip̄a.  
nulla ē hic cupido lasciuie nulla neq;  
cie turpitudō. **A**b uxore causa plis an-  
cilla marito tradit' a marito causa p-  
lis accipit ab vtroq; nō culpe luxus.  
s̄ nature fructus exqritur. **D**emq; cū  
ancilla ḡuida dñe sterili supbiret: et  
hoc sara suspicōe muliebri viro poti⁹  
imputaēt etiā ibi demōstravit abrahā  
nō se amatorē fuū. s̄ liberū fuisse ge-  
mitore: et in agar sare diuigi pudiciā  
custodisse. nec voluntatē suā. s̄ volunta-  
tē illius impleuisse accepisse nō peti-  
se. accessisse nō besisse. seminasse et nō  
amasse. **A**it enī. Ecce ancilla tua i ma-  
mbo tuis vtere ea quō tibi placuerit.  
**O**virū viriliter vtentē femīs cōiuge  
temperāter ancilla obtēperāter nulla  
intēperāter. **C**a. xx vi.

**D**ost hec natus est israhel ex a-  
gar in quo putari possit imple-  
tū qd ei pmissuz fuerat. cū sibi vñacu-  
lū fuū adoptare voluiss; deo dicente.  
non erit heres tuus hic. sed qui exiet  
de te. ille erit heres tuus. **N**oe ergo  
pmissuz ne in ancille filio putaēt im-  
pletū iam cū esz annoz non agīta et  
nouē apparuit ei deus et dixit illi. **E**go  
sū deus. place in ospectu meo. et esto  
sme qrela et ponā testamentū meū in-  
ter me et inter te. et implebo te valde.  
**E**t pcedit abrahā in faciē suā. et locutus  
est illi deus dices. **E**cce ego et ecce te  
testamentū meū tecū. et eris p̄ multū  
dimis gentiū. et nō appellabit' adhuc

nomē tuū abrā. h̄ erit nomē tuū abrahā. q̄ patrē multaz gentiū posui te. et augeā te valde. i ponā te i gentes. et reges ex te ibūt. et statuā testamentū meū inter me. i inter te. et i inter semē tuū post te in generacōnes eoz in testamentū eternū. ut sim tibi deus. et semīmī tuo post te et dabo tibi et semīmī tuo post te terrā i qua mcola es om̄ez terrā chanaan i possessionē eternā. et ero illi deus. **E**t dixit dñs ad abrahā. Tu autē testamentū meū oseruabis. tu et semē tuū post te in ḡnacōnes suas. **E**t hoc testamentū qđ oseruabitis i mter me et vos. i inter semē tuū post te in ḡnacōnes suas. Circūcidetur omne vrm masculinū. i circūcidem⁹ in carne ppucij vestri. et erit i signū testamēti i mter me et vos. **E**t puer octo diez. circūcidet vestrū om̄e masculinū in p̄ gemes vias. Vnaculus et empticius ab om̄i filio alieno q̄ nō est de semime tuo. si nō circūcisione circūcidet carnē ppucij sui octauo die. interibit anima illa de genē eius q̄ testamentū meū dissipavit. et dixit deus ad abrahā. Sarai vxor tua. nō appellabit nomē eius vltra sarai. h̄ sara erit nomē eius. Bñdicā aut illā. et dabo tibi ex ea filiū. et bñdicā illū. et erit i nacōnes. et reges gentiū ex eo erūt. **E**t p̄ cedit abrahā sup faciē suā. et risit. **E**t dixit i animo suo dices. Si michi centū annos habēti nascetur filius. et si sara annoz non agita piet. **D**ixit autē abrahā ad deū. Vsmabel hic vivat in ospectu tuo. **D**ixit autē deus ad abrahā. Ita. Ecce sara vxor tua pariet tibi filiū. et vocabis nomē eius ysaac. **E**t statuā testamentū meū ad illū i testamentū eternū. esse illi deus. i semīmī ei⁹ post illū. De ysmabel aut. Ecce exaudiui te. Ecce bñdixi eū. i ampliabo ilū. i multiplicabo eū. valde duodecim gentes ḡnabit. i dabo illū in gentem

magnā. Testamentū autē meū statuā ad ysaac: quē pariet tibi sara i tempore hoc ad annū sequentē. **N**ic apertiora p̄missa sūt. de vocacōne gentiū in ysa ac id est i filio p̄missionis quo significatur gratia nō natura. quia de sc̄ne et anu sterili p̄mittitur filius. Quid enim i naturale p̄creacōis excursū de⁹ operetur: vbi tñ euīdēs opus dei est viciata. et cessante natura: ibi euīdēt̄ us intelligitur gr̄a. **E**t q̄ ho c nō p̄ generacōz h̄ p̄ regeneracōz futurū erat ideo nunc impata est circūcīsho. q̄n de sara p̄missus est filius: et q̄ nō solū filios. verū etiā fuos vñaculos. et empticios circūcīdi iubet. ad om̄es istam gratiā p̄tinere testat. **Q**uid enim aliud circūcīsho significat q̄ naturam exuta vetustate renouatā: **E**t quid aliud q̄ xp̄m octauus dies. q̄ ebdomade cōpleta. hoc ē post sabbatū resurrexit̄ Parentū mutātur. i noīa om̄ia resonāt nouitatē i m̄ testamēto veteri obumbratū intelligit̄ nouū. **Q**uid ē enī q̄ dicit̄ testamentū vetus: nisi occultaō nouū: nisi veteis reuelacō: hisus abrahā exultacō est gratulātis: non irrisio diffidētis. Verba q̄s eius illa in amīmo suo si michi centū annos habēti nascetur filius. si sara annorū non agmita pariet: nō sūt dubitatis. h̄ admiratis. **S**i quē vero mouet qđ dictū ē. et dabo tibi. i semīmī tuo post te terrā i qua tu mcola es om̄ē terrā chanaā in possessionē eternā. quō accipiatur impletū. huē adhuc expectet̄ impletū. cū possesso quecūq̄ terrena eterna cuilibet genti esse non possit: sciat eternū a nr̄is interpretari qđ greci appellat̄. Eōmon. qđ a seculo deriuatū ē. Neōmon quippe ḡtē seculū nūcupatur. sed nō sunt ausi latini ho c dicere seculare: ne longe i aliud mitterent sensū. **S**ecularia quippe dicūt̄ multa

que in hoc seculo sic agitur: ut breui etiam tempore transeat. **A**eomon. aut quod dicitur. aut non habet finem aut usque in huius seculi finem traditur. **V**Ca. xxvij.

**T**emperat mouere. quomodo intellegi oporteat quod hic dictum est. masculus qui non circuncidetur carne propria sui octauo die: interibit anima illa de genere eius quod testamentum meum dissipavit. **C**um hec nulla culpa sit paruuli cuius dixit anima pitorum nec ipse dissipauerit testamentum dei. sed maiores qui eum circuncidere non curarunt: nisi quia etiam paruuli. non secundum suae vite proprietatem sed secundum omnem generis humanam originem omnes in illo uno testamento dei dissipauerunt. in quo omnes peccauerunt. **M**ulta quippe appellatur testamentum dei exceptis illis duobus magnis veteri et nouo. quod licet cuique legendum agnosceret. **T**estamentum autem primum quod factum est ad hominem primum: perfecto illud est qua die ederitis morte moriemini. **S**un scriptum est in libro qui ecclesiasticus appellatur. Omnis caro sicut vestis veterascet. **T**estamentum enim a seculo est morte morieris. **C**um enim lex evidenter postea data sit. et dicat aplius ubi autem non est lex nec purificatio: quo pacto quod legitur in psalmo verum est purificatio estimavi omnes peccatores terreni quod omnes legis alicuius purificate sunt rei. qui aliquo peccato tenentur obstricti. **N**on obrem sic etiam paruuli quod vera fides habet. nascitur non proprie. sed originaliter peccatores. **V**nde illis gratia remissionis peccatorum necessaria ostenditur: perfecto eo modo quo sunt peccatores. etiam purificatores legis illius que in paradyso data est agnoscuntur. ut verum sit utrumque quod scriptum est: et purificatores estimawi omnes peccatores terre: et ubi lex non est. nec purificatio. **A**c per hoc quia circuncisio signum regenerationis fuit. non immixto paruuli propter

originale peccatum quo primum dei dissipatum est testamentum generacionis dissipatur: nisi regenerationis liberet: sic intelligenda sunt hec diuina verba: tanquam dictum sit. **Q**ui non fuerit regeneratus. interbit anima illa de genere eius: quod testamentum meum dissipavit. quoniam in adiutorium omnibus etiam ipse peccauit. **S**i enim dixisset quod hoc testamentum meum dissipavit: non nisi de ista circuncisione intelligi cogere. **N**ic vero quoniam non expedit cuiusmodi testamentum paruulus dissipauit: liberum est intelligere de illo testamento dictum. cuius dissipatio potuisse possit ad paruulum. **S**i autem hoc quisque non nisi de ista circuncisione dictum esse contendit. quod in ea testamentum dei quoniam non est circuncisus dissipauerit paruulus: querat locutus aliquem modum quo non absurdum possit intelligi. id est dissipasse testamentum. quod licet non ab illo. tamen in illo est dissipatum. **V**erum sic quod ad uertendum est nulla in se negligencia sua iniuste interire in circuncisi anima paruuli. nisi originalis obligacio peccati. **V**Ca. xxvii.

**A**cta igitur permissione tam magna. tamque dilucida ad abraham: cui euidenter dictum est: patrem multarum gentium posui te: et augeam te ualde. et ponam te in gentes et reges ex te exhibut: et dabo tibi ex sara filium: et benedic illi. et erat in nationes: et reges gentium ex eo erunt quam permissione nunc in christo cernimus reddi ex illo deinceps illi omnes non vocantur in scripturis sic antea vocabatur abraham et sara: sed sicut eos nos ab inicio vocavimus quoniam sic iam vocantur ab omnibus abraham et sara. **C**ur autem mutatum sit nomine abrahah redditum est iacob: quia patrem inquit multorum gentium posui te. **D**oc ergo significare intelligendum est. Abrahah vero quod antea vocabatur. interpretatur pater excelsus. De uoie autem mutata fare non est redditum iacob: sed sicut auer-

qui scripsérunt interptacōes nōim hebreorū que hīs sacris literis cōtinētur. sarai interptatur p̄m̄ceps mea. **S**ara aut̄ virtus. **V**nde scriptū ē in eplā ad hebreos. fide et ip̄a saravirutē accepit in ocepcōe semimis. Amb̄o aut̄ seniores erant: sicut sc̄ptura testatur. **D**icit illa etiam sterilis. et crux menstruo iam destituta ppter qd̄ iam parē nō poss̄. etiā si sterilis nō fuiss̄. **P**orro si femia ita sit p̄uectioris etatis. ut ei solita mulierū adhuc fluant de iuuene parere potest de semore nō potest quāvis possit adhuc ille semior de iuuencula gignere. **V**icūt abrahā; post mortē sare de cēchura potuit quia viuidā eius inuenit etatē. **N**oc ergo est qd̄ mirū cōmendat aplūs. et ad hoc dicit abrahā iam fuisse corpus emortuū. qm̄ nō ex om̄i femia cui ad huc ess̄ aliqd̄ piendi tēpus extremū: generaē ip̄e i illa etate adhuc possit. **A**d aliquid enī emortuū corpus intellegē debemus nō ad om̄ia. **N**am si ad om̄ia: nō iam senectus viui. sed cadauer est mortui. Quāvis etiam sic solui soleat ista questio: qd̄ de cēchura p̄stea genuit abrahā: qd̄ donū gignēdi qd̄ a dño accepit etiā post obitū māfit vxoris. **D**icit p̄terea michi videtur illa quā secuti sumus huius questiois soluō p̄ferenda: qd̄ centenarius quidē senex. s̄ tēporis nr̄i de nulla potest femia gignē. nō tūc qn̄ adhuc tā diu viuebat ut centū annū nō dū facerent hoiez de crepitate senectutis. **C**a. xxix. **T**em deus apparuit abrahā ad quers cū mambre in tribū viris. quos dubitandū nō est angelos fuisse: quāvis quidā existimēt vñū in eis fuisse dñm xp̄m. asserētes eū etiā ante in dumētū carmis fuisse visibilē. **E**st quidē diuinē potestatis et inuisibilis incorpabilis incommutabilisqz nature. s̄me vlla sui immutacōne etiā mortalib⁹ aspe-

ctibus appareret: nō p̄ id qd̄ est. sed p̄ aliquid qd̄ sibi subditū est. **Q**uid aut̄ illi subditū nō est? **V**erūtamē si p̄pte rea confirmat horū trū aliquē fuisse xp̄m. qd̄ cū tres vidiss̄ ad dñm smgulariter est locutus sic enī scriptū est: et ecce tres viri stabant sup eum. et videns p̄currit i obuiā illis ab hostio tabernaculi sui. et adorant sup terrā et dixit. dñe si inueni gratiā ante te et cetera: cur nō q̄ illud adūtint duos ex eis venisse sodomite ut deleteret cū ad huc abrahā ad vñū loqueretur dñm appellans et intercedēs. ne simul iustū cum impiō in sodomis p̄deret. **I**llos aut̄ duos sic suscepit loth ut etiā ip̄e in colloquio cū illis suo singulariter dñm appellaret nam cū eis pluraliter dixiss̄. ecce dñi declimatē i domū pueri v̄ri et cetera que ibi dicūtur. poste atn̄ ibi legitur. **E**t tenuerūt angeli manū eius et manū vxoris eius. et manus duarū filiarū eius in eo qd̄ parceret dñs ip̄i. et factū est mox ut eduxerūt illū foras dixerūt. saluā fac animā tuā am ne respexeis retro. et ne steteris in tota regione i monte saluū te fac ne qn̄ op̄hendaris. dixit aut̄ loth ad illos. oro dñe. quia inuenit puer tuus misericordiā ante te. et q̄ secūtur. **V**nde post hec v̄ba singulariter illi respondeat dñs. cū i duob⁹ agelis ess̄ dicēs. ecce miseratus sum faciē tuā et cetera. **V**nde multo ē credibilis qd̄ a abrahā in tribū et loth i duob⁹ viris dñm agnoscebāt: cui p̄ singularē numerū loquebātur: etiā cū eos hoies esse arbitrarētur. **N**e q̄ enī aliā ob causaz sic eos suscepérūt. ut tanq̄ mortalib⁹ et hūana refectōne indigētib⁹ ministra rent. **D**icit erat p̄fecto aliquid quo ita excellebat. licet tanq̄ hoies: ut in eis esse dñm. sicut esse assolet in p̄phetis. bñ qui hospitalitatē illis exhibebāt. dubitare nō possent: atq̄ ideo et ip̄os

aliquādo pluraliter: et i eis dūm ali-  
quādo singulariter appellabāt. An-  
gelos aut̄ fuisse scriptura testatur. nō  
solū i hoc genēs libro vbi hec gesta  
narrātur: verū etiā i ep̄la ad hebreos  
vbi cū hospitalitas laudaret. p hāc  
etiā i quādā nesciētes hospicō re-  
ceperūt angelos. Per illos igit̄ tres  
viros. cū rursus filius isaac de sara p-  
mitteretur abrahā. diuīmūz datū ē etiā  
tale responsū ut diceret. abrahā erit  
i magnā gentē: i multā: et būdicen-  
tur m eo omnes gentes terre. Et hic  
duo illa breuissime plēmīmēq; pro-  
missa sūt: gens israhel scđm carnez: et  
omnes gentes scđm fidē. ¶ Ca. xxx.

**D**icitur hanc pmissionē liberato de  
sodomis loth et remēte igneo  
imbre de celo. tota illa regio impie ci-  
uitatis i cinerē versa est: vbi stupra  
i masculos i tantā oīuetūmē con-  
ualuerat: quantū leges solent aliorū  
factorū p̄tere licentiam. Verū et hoc  
eoz supplicium: specimē futuri iudicij  
diuīm fuit. Nā quo p̄tinet. qđ p̄hibiti  
sūt qui liberātūr ab angelis retrospī-  
cere: nisi qđ nō est amīo redeūdū ad  
veterē vitam. qua p̄ gratiā regenerati  
exiūmūr. si vltimū euadere iudicium  
cogitamus. Demiq; vxor loth vbi re-  
spexit remansit: et i salē ouersa homi-  
mbō fidelibō quoddā p̄stitit oīmē-  
tū: quo sapiāt aliquid vnde illud ca-  
ueatur exempluz. Inde rursus abra-  
hā fecit i geraris apud regē ciuita-  
tis illius abimēlech quod i egipto de-  
cōiuge fecerat: eiq; intacta similiter  
reddita est. Vbi sane abrahā obiur  
gant̄ regi cur tacuiss̄ vxore. sororē-  
q; dixisset. aperies quid timuerit. etiā  
hoc addidit: etenīvere soror mea est  
de patre. sed nō de matre: quia de p̄re  
suo soror erat abrahā. de quo p̄m̄qua  
eius erat. Tante aut̄ pulchritudinē  
fuit ut etiā i illa etate posset adamari.

**D**icitur hec natus est ¶ Ca. xxxi.  
abrahā scđm pmissionē dei. de  
sara filius. eūq; nomiāuit isaac: qđ in-  
terptatur risus. Riserat enim a pater  
qđ ei pmissus est admirās i gaudio:  
riserat et mater. qđ p illo s tres viros  
iterū pmissus est. dubitās i gaudio  
quāvis exprobrāte angelo qđ risus  
ille etiā si gaudij fuit. tñ plene fidei  
nō fuit. Post ab eo dē angelo i fide  
etiā affirmata est. Ex hoc ergo puer  
nomen accepit. Nam qđ risus ille nō  
ad irridendum opprobrium. sed ad  
celebrādū gaudū p̄tinebat: nato isa-  
ac. et eo noīe vocato. sara monstrauit.  
Ait quippe. Filiū michi fecit deus: qui-  
cūq; enī audierit: cōgaudebit michi.  
Hed post aliquantū tēpus ancilla de  
domo eicitur cū filio suo: et duo illa se-  
cundū ap̄līm testamēta significantur  
venus et nouū: vbi sara illa supne ite-  
rusalē hoc est ciuitatis dei figurā ges-  
rit. ¶ Ca. xxxii.

**T**alter hec que om̄ia memorare mi-  
mis longū est. tēptatur abrahā de i m-  
molādo dilectissimo filio ip̄o isaac:  
ut pia eius obediētia p̄barentr. secu-  
lis i noticiā p̄ferenda nō deo. Neq;  
enī om̄is est culpāda tēptacō: quia et  
gratulāda est qua fit p̄bacō. Et ple-  
rūq; aliter animus hūamus sibi p̄ i m-  
notescere nō potest: nisi vires suas si-  
bi nō verbo. s̄ expīmēto. temptacōne  
quodāmō interrogante respondeat.  
Vbi si munus dei agnoueit: tūc p̄uis  
est. tūc solidatur firmitate gracie: nō  
inflatur manitate iactātie. Nunq; sa-  
ne crederet abrahā qđ victimis deus  
delectaretur hūamis: qđ uis diuīmo i m-  
tonāte p̄cepto obediendū sit: nō dis-  
putādū. Verū tamē abrahā oīstīm  
filii cū fuisset immolatus. resurre-  
cturū credidisse laudādus est. Dixe-  
rat nāq; illi deus. cū de ancilla et filio  
eius foras eiciēdis vōlūtātē ouigis

nolle implere: in isaac vocabitur tibi semen. Et certe ibi sequitur ac dicitur. **F**iliū autē ancille huius in magnā genē faciaz illū quod semē tuū est. Quomō ergo dictū est: in isaac vocabitur tibi semen: cū et ismabellē deus semen eius vocauerit. Exponēs autē aplūs quid sit in isaac vocabitur tibi semen id est inquit non qui filii carnis sed filii dei sed filii pmissionis deputantur in semīne. **A**c p hoc filii pmissionis ut sūt semē abrahā: in isaac vocātur. hoc est in xpō- vocante ḡia ḡgregātur. **H**anc ergo pmissionē pater pius fideliter tenēs quod p būc oportebat impleri quē deus iubebat occidi: nō lexīt aut. qd̄ sibi redi poterat immolatus: qui dari potuit nō speratus. **D**ic intellectum est: in ep̄la ad hebreos: et sic expositū. Fide inquit pcessit abrahā in isaac tēptatus. et vnicū obtulit qui pmissiones accepit: ad quē dictū est: in isaac vocabitur tibi semen: cogitās. quia et ex mortuis excitare p̄t deus. Proinde addidit. Pro hoc etiā eū: in similitudinē: nisi illius vnde dicit aplūs. qui p̄prio filio nō pepcit sed p nobis om̄ib⁹ trādit illū. **P**ropt̄ea: in isaac: sic dñs cruce suam. ita sibi ligna ad victimē locū quibus fuerat imponendus ip̄e portauit. Postremo quod isaac occidi non oportebat. postea q̄ est pater eū ferire prohibitus: quis erat ille aries. quo immolato impletum est significatiō sanguine sacrificiū. **N**empe qn̄ eū vidit abrahā: cornib⁹ in frutice tenebatur. Quis ergo illo figurabatur: nisi ih̄us ante q̄ immolare sp̄inis iudaicis coronatus: **V**i diuina p angelum verba potius audiamus. Ait quippe scriptura. Et extēdit abrahā manū suā sumē macherā: ut occideret filiū suū. **E**t vocavit illū angelus dñi de celo: et dixit. Abrahā. Ille autē dixit. Ecce ego

et dixit. Ne inicias manū tuā sup̄ puerū neq̄ facias illi quicq̄. Nūc enī sciui. q̄ times dñū tuū: et nō pep̄cisti filio tuo dilectō ppter me. Nūc sciui dictū est: nūc sciri feci. Neq̄ enī hoc nondū sciebat deus. Deinde ariete illo imolato pro isaac filio suo: vocavit ut legit abrahā nomē loci illius dñs vidit: ut dicāt hodie in monte dñs appa- ruit. **D**icut dictum est nūc sciui. p eo qd̄ ē nūc scīē feci: ita hic dñs vidit. p eo qd̄ ē dñs appariuit. hoc ēvidēti se fecit. Et vocavit angelus dñi. abrahā sedō de celo dices. Per memetipm iuriū dicit dñs. ppter qd̄ fecisti verbum hoc. et non pep̄cisti filio tuo dilectō ppter me. mihi bñdicēs benedicā te: et multiplicans multiplicabo semen tuū tanq̄ stellas celi. et tanq̄ arenā maris q̄ est iuxtalabiū maris: et hereditate possidebit semē tuū ciuitates aduersariorū. et bñdicētur in semīne tuo om̄es gentes terre: qui a obaudisti vocē mēā. **N**oc mō est illa de vocatio- ne gentiū in semīne abrahā post holocaustū quo significatus est xp̄us. etiā iuracōne dei firmata pmissio. **V**epe enī pmisserat: sed nunq̄ iurauerat. **N**ed nūq̄ iurauerat. Quid ē autē dei veri re- racisq̄ iuracō: nisi pmissi confirmacō et infidelū quedā increpacōs. Post huc sara mortua ē. centesimo vicecentesimo et septimo anno vite sue centesimo autē et tricesimo septimo viri sui. **D**ecē quippe annis eam pcedebat etate: sic ip̄e quando sibi ex illa pmissus est filius ait. **S**i michi annoꝝ centū nascetur filius: et si sara non aḡita annoꝝ pa- ret. Tunc emit agrū abrahā: in quo sepeluit vxorē. Tunc ergo secundū nar- racōne stepham in terra illa est collo- catus: quonā cepit ibi esse possessor. post mortē sc̄ p̄ris filii. qui colligitur **D**ante bienū fusse defunctus.

**D**einde rebeccam. **C**a. xxxiiij.

neptē nachor patrui sui. cū annorū q̄ dragimta esset isaac duxit vxorē. centesimo sc; et quadragesimo anno vite patris sui. trienno post mortē matris sue. **S**ed autē illā duceret. quādo ab eius patre ī mesopotamiā suus mis̄sus est. quid aliud demonstratū est. cū eidē seruo dixit abrahā. pone manū tuā sub femore meo et adiurabo te per dñm dēū celi. et terre ut nō sumas filio meo isaac vxorē a filiabus chananeo rū: nisi dñm dēū celi. et dñm terre in carne que ex illo femore trahebat̄ fuisse venturū. **N**ūquid hec parua sūt p̄nūciate ī dictiā veritatis: quam cōpleri vīdemus ī xp̄os. **A** Ca. xxxnij.

**S**ed aut̄ hibi vult q̄ abraham post mortē sare cethurā duxit vxorē. **H**bi absit ut ī cōtinētiā suscipiemur: p̄sertim ī illa etate. et ī illa fidei sanctitate. **A**n adhuc p̄creādi filij querebātur: cum iam deo p̄mittēte tanta multiplicacō filiorū ex isaac p̄ stellas celi. et harenā terre fide p̄ bastissima teneret̄. **H**ed p̄fecto si agar et ismael doctore ap̄lo sigmificauēt carnales veteris testamēti: cur nō etiā cethura et filij eius sigmificēt carnales qui se ad testamentū nouū existimāt p̄tinere? **A**mbo quippe et vxores abrahā et cōcubīne sūt appellate. **H**aravero nunquā dicta ē cōcubīna. **N**am et q̄n data est agar abrahā: ita septū ē. **E**t app̄hendit sara vxor abrahā agar egyptiā ancillā suam post decē annos q̄ habitauerat abrahā ī terra chanaā: et dedit eā abrahā virō suo ip̄i vxorem. De cethura aut̄ quā post obitū sare accepit sic legitur. **A**diciēs aut̄ abrahā sūp̄fit vxorē: cui nomen cethura. **E**cce ambe dicūtur vxores abrahā. **P**orro ambe cōcubīne fuisse repūnit̄: postea dicente scripture. **D**edit aut̄ abrahā omnē censū suū isaac filio suo. et filia cōcubīnaꝝ suaꝝ dedit abrahā da-

cōnes. et diuisit eos ab isaac filio suo adhuc se viuo. ad orientē ī terra orientis. **H**abent ergo nōnulla munera filij cōcubīnaꝝ: sed nō puemūt ad regnū p̄missum. nec heretici. nec iudei carnales: q̄ p̄ter isaac nullus ē heres et nō qui filij carnis h̄i filij dei: s̄ filij p̄missionis deputātur ī semīe. de quo dictū est ī isaac vocabīt̄ tibi semen. **N**e q̄ enī video cur etiā ī cethura post vxoris mortem ducta. nisi p̄pter hoc ministeriū dicta sit cōcubīna. **H**i quisquis hec nō vult ī istis significacionib⁹ accipe: nō calūmet̄ abrahā. **Q**uid si enī hoc p̄misū est contra hereticos futuros sedarꝝ adūlarios nuptiarꝝ: ut ī ip̄o patre multarꝝ gentiū post obitū iugis iterū ouigari demōstraretur non esse peccatū. **E**t mortuus est abrahā cū esset annorū centū septuaginta aquīq;. Annorū ergo lxx v. isaac filii dereliquit: quē centenarius genuit. **A** Ca. xxxv.

**T**am ex hoc quēadmodū p̄ posteros abrahā ciuitatis dei procurrant tempora videamus. **A**p̄mo igitur anno vite isaac usq; ad sexagesimum quo ei nati sunt filij. illud est memorabile. quod cum illi deum roganti ut pareret vxor eius q̄ sterilis erat. cōcessiss dñs q̄ petebat atq; haberet illa conceptū: gestiebāt gemini adhuc ī utero eius inclusi. **Q**ua molestia cū angētur. dñm interrogavit accepitq; respōsiū. **D**ue gētes ī utero tuo sūt. et duo p̄pli de ventre tuo separabūtur: et p̄pli p̄pli sup̄abit̄: et maior seruiet minor. **R**ō paulus aplius magnū vult intellegi gracie documentū: q̄ nō dū illis natis. nec aliquid agētib⁹ boni seu mali sine ullis bonis meritis eligit̄ minor. maiore reprobato: q̄n p̄cul dubio qn̄ attinet ad origīnale p̄ccm. abo p̄ares erant: qntū autē ad p̄prū. ullius eorū nullū erat. **H**ed nunc de hac re

dicere aliquid latius. instituti operis  
racō nō smit: vnde in alijs multa iam  
diximus. Qd autē dictū est maior fui-  
et minor. nemo fere nōrōz aliter in-  
tellexit: q̄ maiorē pp̄lm iudeoz. mi-  
norī xp̄iano pp̄lo seruiturū. Et reuera-  
quāq̄ in gente idumeoz q̄ nata est  
de maiore cui duo noia erant. nam et  
esau vocabat aedom. vnde idumea-  
ho evideri possit impletum. q̄ postea  
supanda erat a pp̄lo qui oetus est ex  
mimori id ē israhelito. eiq̄ fuerat fu-  
tura subiecta: tñ in aliquid manus in-  
tentā fuisse istā pp̄hetiā qua dictū ē.  
populus pp̄lm supabit. et maior fuiet  
minor: ouemētius credit. Et quid ē  
hoc. misi qđ in iudeis et xp̄ianis euide-  
ter impletur. **A**Ca. xxx vi.

**I**cepit etiā isaac oraculū. quale  
aliquoties p̄f eius accepat. De  
quo oraculo sic scriptū est. Facta est  
aut fames sup terrā p̄ter famem que  
prius facta ē in tempe abrahæ. Abiit  
aut isaac ad abimelech regē philisti-  
norū i gerara. Apparuit aut illi dñs et  
dixit. Noli descendē in egyptū. habita  
aut in terra quā tibi dixerō. et incole in  
terra hac et ero tecū et benedic te. Ti-  
bi enī et semini tuo dabo omnē terram  
hanc: et statuā iuramentū meū quod  
iuravi abrahæ patri tuo. et multiplicā-  
bo semē tuū tanq̄ stellas celi: et da-  
bo semini tuo terrā hanc: et benedicē-  
tur in seminē tuo om̄es gentes terre:  
p eo q̄ audiuit abrahā p̄f tuus vocē  
meam. et custodiuit precepta mea. et  
mandata mea et iustificatiōes meas.  
et legitima mea. Iste patriarcha nec  
vxorez habuit aliā nec aliam concu-  
bīm: sed posteritate duoz. gemīmo-  
rū ex uno concubitu p̄creatoz. contē-  
tus fuit. Timuit sane etiā ip̄e periculū  
de pulchritudine cōiugis cū habita-  
ret inter alienos: fecitq̄ qđ pater ut  
ea sororē diceret: vxorē taceret. Erat

enī ei pp̄mqua. et paterno et materno  
sanguine: s̄ etiā ip̄a ab alienis cogni-  
to q̄ vxor eius esset manit intacta.  
Rec ideo tñ istū p̄f p̄ferre debemus:  
q̄ iste nullā feminā p̄ter vñā cōiugez  
nouerat. Erat enī p̄cul dubio pater-  
ne fidei et obediētie merita potiora: in  
tantū ut p̄pter illū dicat deus. huic se  
facere bona q̄ facit. **B**ñdicētur inquit  
in semie tuo om̄es gentes terre: pro  
eo q̄ audiuit abrahā pater tuus vo-  
cem meā et custodiuit p̄cepta mea et  
mandata mea. et iustificatiōes meas.  
et legitima mea. Et alio rursū oracu-  
lo. Ego sum inquit deus abrahā p̄ris  
tui. noli timere. tecū enī sū. et bñdixi te  
et multiplicabo semē tuū. p̄pter abra-  
ham p̄f tuū: ut intelligamus q̄ ca-  
ste abrahā fecerit. qđ homīb̄ impudi-  
cias et nequacie sue de sc̄pturis sanctis  
patrocina reqrentib̄ videtur feasse  
libidine. Deinde ut etiā hoc noueri-  
mus. nō ex bonis singulis inter se ho-  
mīnes cōpare: sed in unoq̄ fidere-  
mus vniuersa. Fieri enī potest ut habe-  
at aliquid in vita morib⁹ quispiā quo  
supet aliū: idq̄ sit longe p̄stabilis  
q̄ est illud vnde ab alio supatur: ac  
p̄ hoc sanovero q̄ iudicō cū otinentia  
coniugio p̄feratur: melior est tamen  
homo fidelis ouigatus: q̄ cōtinēs in-  
fidelis. **S**ed infidelis ho nō solū mīn⁹  
laudādus: verū etiā maxime detestā-  
dus est. Cōstituamus ambos bonos  
etiā sic p̄fecto melior est ouigatus fi-  
delissimus et obediētissimus deo: q̄ cō-  
tinens minoris fidei. minorisq̄ obedi-  
entie. **S**ed vero paria sunt cetera: conti-  
nētē ouigato p̄ferri quis abigate

**O**vo igit̄ isaac si. **A**Ca. xxx vii.  
In esau et iacob pariter crescūt:  
pmatus maioris trāfundit in minorē  
ex pacto et placito inter illos: eo q̄ le-  
ticulā quē cibū minor parauerat. ma-  
ior immoderatus cōcupiuit: eoq̄ p̄cio

primum genita sua fratri iuratione interposita vendidit. **V**bi discimus in recessendo non aibi genere: sed auctoritate immodesta quaeque culpandi. **B**enedicit isaac: eiusque oculis per senectam visus auferre. **V**ult benedicere filium maiorem et per illo nesciēs benedicit iumore: pro fratre maiore qui erat pilosus. se paternis mamib⁹ supponente. hædolis fibi pelliculis coaptatis. velut aliena peccata portantem. **I**ste dolus iacob ne putaretur fraudulētus dolus et non in eo magne rei misteriū quereret. superius dixit scriptura. Et erat esau homo sciēs venari a g̃restis: iacob autem homo simplex habitas domū. **N**oc̃ri qui: dā interptati sūt sine dolo. **S**ive autem sine dolo sive simplex. sive potius sine fictō dicatur quod grece aplastos. quod est in ista p̃cipie da benedictōe dolus hominis sine dolore. **Q**uis est dolus simplicis. quod fictio non mentitatis: nisi profundū misteriū veritatis. **T**pa autem benedictio qualis est. Ecce inquit odor filii mei tanquam odor agri pleni quem benedixit dominus. et det tibi dominus de rose celi. et de vertute terre. et multitudinem frumenti et vini. et seruant tibi g̃etes. et adorē te principes: et fieri dominus fratris tui. et adorabūt te filii prius tui. **Q**ui maledixit te maledictus: et qui benedixerit te benedictus erit. **B**enedicto igitur iacob. predicationē Christi est in omnibus gentibus. **N**oc̃ fit. hoc agitur. lex et prophetia est in isaac. etiam per os iudeorum Christus ab illa benedicit velut a nesciente: quod ipse nescit. **O**dore nostrum Christi sic ager mundus impletur: eius est benedictō de rose celi. hoc est de verbis pluvia divisionis. et de vertute terre. hoc est congregatio populus: eius est multitudo frumenti et vini. hoc est multitudo qui colligit frumenta et vīnum in sacramento corporis et sanguinis eius. **E**i seruiunt gentes: ipm adorat principes. **I**ps⁹ est

domus fratris sui: quia plus eius dñatur in eis. **T**pm adorat filii prius eius. hoc est filii abrahā secundum fidē. quod et ipse filius est abrahā secundum carnē. **T**pm qui maledixerit maledictus: et qui benedixerit benedictus est. **X**pus inquit nō enī ex ore iudeorum quāvis errātiū. sed in legē prophetasque canticū benedicetur id est veraciter dicitur. et aliis benedici putatur qui ab eis errātib⁹ expectantur. **E**cce benedictōne promissa; repetente maiore expauescit isaac et aliū se per alio benedixisse cognoscat. **M**iratur et quisnam ille sit punctatū nec tū se deceptū esse queritur: immo confessim ruelato sibi intus in corde magno sacramento deuitat indignacionē: affirmat benedictōne. **Q**uis ergo inquit venat⁹ est michi venacionē. et intulit michi et māducāti ex omnibus ante quod tu venires: et benedixi eū ut sit benedictus. **Q**uis nō hic maledictōne potius exspectaret fratrem: si hec nō superna inspiracionē. sed terreno more gereretur. **O**res gestas sed prophetice gestas: in terra sed celitus: per homines sed diuinitus. **S**i excutiatur singularia tantis secunda mysterijs. multa sūt implenda volumina: sed hinc operi modus moderate imponēdus. in alia festimare opellit. **C**a. xxviii.

**M**ittitur iacob a parentib⁹ in mesopotamiam ut ibi ducat uxorem. **P**atris mittentis hec verba sūt. Nō accipies uxorem a filiabus chananeorum: surgēs fugē in mesopotamiam in domū balthuel patris matris tue. et sume tibi inde uxorem de filiab⁹ laban fratris matris tue. **D**eus autem meus benedicat te. et augeat te. et multiplicet te. et eis in congregaciones gentium: et det tibi benedictōne abrahā patris tui. tibi et semini tuo post te: ut heres sias terre incolatus tui quam dedit deus abrahā. **N**unc iam intelligimus segregatum semē iacob ab alio semē isaac quod

factū est p̄ esau. Quādo enī dictū est  
m̄ isaac vocabit̄ tibi semē. p̄tinēs v̄tis  
q̄ semē ad ciuitatē dei. se patū est inde  
aliud semē abrah̄e qđ erat i ancille fu-  
lio: et qđ futurū erat i filiis cethure.  
**S**ed adhuc erat ambiguū de duob⁹  
geminis filiis isaac. an ad vtrūq̄. an  
ad vnū eoz illa b̄ndictio p̄tinet: et  
si ad vnū. quisnā eoz illoꝝ qđ nūc de-  
claratū est. cū p̄plexitice a patre b̄ndi-  
cit̄ur iacob. dicit̄ ei: Et eris i cōgre-  
gacōnes gentiū: et d̄t tibi b̄ndictōe;  
abrah̄am patris tui. Pergēs itaq̄ i m̄  
mesopotamia iacob i sommis accepit  
oraculū de quo sic scriptū est. Et exiit  
iacob a puteo iuracōmis et p̄fectus  
i charra. et deuenit i locū i dormiuit  
ibi. occiderat enī sol: et sūpsit ex lapi-  
dib⁹ loci. et posuit ad caput suū: et dor-  
miuit i loco illo. i sommiuit. Et ecce  
scala stabilita sup terrā cuius caput  
ptingebat ad celū et angeli dei ascen-  
debāt. i descēdebāt p̄ illā: et dñs i cū-  
bebat sup eā. Et dixit. Ego sum deus  
abrah̄a p̄ris tui: et deus isaac. Noli ti-  
mere: terra i qua tu dormis sup eam  
tibi dabo illā. et semini tuo: et erit semē  
tuū sicut arena terre. et dilatabit̄ sup  
mare: et i africū. et i aquilonē. et ad  
orientē: et b̄ndicētur i te om̄es trib⁹  
terre. et i semine tuo. Et ecce ego sum  
tecum diēs te i om̄i via quacū-  
q̄ ibis: et reducā te i terrā hanc: q̄ no-  
te dereliquā donec faciā om̄ia. q̄ tecū  
locutus sum. Et surrexit iacob de som-  
no suo. et dixit. Quia dñs est i loco hoc  
ego aut̄ nesciebam. Et timuit: et dixit.  
Quā terribilis locus hic: nō est hic  
m̄i domus dei. et hec est porta celi. Et  
surrexit iacob. et sūpsit lapidē quem  
supposuit sibi sub caput suū. et statuit  
illū titulū: et supfudit oleū i cacumen  
eius: et vocavit iacob nomē loci illius  
domus dei. Hoc ad p̄plexiā p̄tinet: nec  
more p̄ dolatrie lapidez pfudit oleo

iacob. velut faciēs illū dēlū: neq; enī  
adorauit eūdē lapidē vel ei sacrificā-  
uit: s̄ qm̄ xp̄i nomē a crismate est id ē  
ab vñctōne: p̄fecto figuratū est hic  
aliqd qđ ad magnū p̄tineat sacim.  
**S**calam vero istā intelligitur ip̄e sal-  
uator: nobis i memoriaz reuocare i m̄  
euāgelio. ubi cū dixisset de nathana-  
ele. ecce vere israelita i quo dolus  
nō est. q̄ isrl̄' videbat istā visionē. ip̄e  
est enī iacob: eodē loco ait. Amē amē  
dico vobis: videbitis celū apertum. et  
angelos dei ascendētes a descendētes  
sup filiū hois. Perrexit ergo iacob  
i mesopotamia: ut inde acciper vxo-  
rem. Unde aut̄ illi acciderit quatuor  
habere semias. de quib⁹. duo decim filiis  
os. et vñā filiā p̄creauit. cū earū nullā  
occupiscit illicite: diuina scriptura i di-  
cat. Ad vñā quippe accipiendā vene-  
rat: s̄ cū illi altera p̄ altera supposita  
fuiss̄. nec ip̄am dimisit. q̄ nesciēs v̄sus  
fuerat i nocte. ne lucidibrio eā vide-  
retur habuisse: et eo tpe qm̄ multiplicis  
cande postētatis causa plures vxo-  
res lex nulla p̄hibebat. Accepit etiā  
illā curvīm iā futuri ouigū fidē fecerāt.  
Que cū eoz sterili: ancillā suā de qua  
filios ip̄a susciperet marito dedit. Qd̄  
etiā maior soror eius q̄ uis p̄perisset  
imitata: qm̄ multiplicare plem cupie-  
bat. effectit. Nullā iacob legiē p̄tisse  
pter vñā. nec v̄sus plimis m̄si gignē-  
de p̄lis officiō ouigali ure seruato: ut  
neq; hoc faceret m̄sivxores eius id fi-  
eri flagitassent: q̄ corporis viri sui ba-  
bāt legitimā potestate. ca. xxix.  
**O** Enuit ergo duo decim filios et  
vñā filiā ex quatuor mulierib⁹.  
Dēinde ingressus ē i egyptū p̄ filiū  
suū ioseph q̄ venditus ab iudeis  
fratrib⁹ eo p̄ductus fuit: atq; ibidem  
sublimatus. Jacob aut̄ etiā israel sic  
paulo ante dixi vocabatur: qđ nomē  
magis populus ex illo procreatūs

obtinuit. **H**oc autem nomine illi ab angelis impositum est qui cum illo fuerat in itinere de mesopotamia redente luctatus: tunc Christus evidenter gerens. **N**on quod ei puerum Iacob vixit volunt ut ministerum figuraret: significat passionem Christi vbi vixi sicut ei puerum uidei. **E**t tunc benedictio ab eodem angelo quem superauerat impetravit: ac sic huius nominis imposito benedictio fuit. **I**nterpretatur autem iste Angelus veluti puerum latitudinem femoris: eumque isto modo claudit reddidit. **E**rat itaque unus ait; id est Iacob et benedictus et claudus: benedictus in eis qui in Christum ex eodem proposito crediderunt: atque in misericordia claudus. **N**on femoris latitudo generis est multitudine. **P**lures quippe sunt in ea stirpe de quibus prophetice predictum est: et claudicauerunt a semitis suis. **C**a. xl.

**I**ngressi itaque referuntur in Egiptum simul cum ipso Iacob septuaginta quinque homines annumerato ipso et filii suis. In quo numero due tantum femme commemorantur: una filia: neptis altera. **A**tres diligenter considerata non indicat tantus numerus fuerit in progenie Iacob: die vel anno quo ingressus est Egiptum. **C**ommemoratis sunt quippe in eis etiam nepotes Ioseph qui nullo modo iam tunc esse potuerunt. quoniam tunc centum triginta annorum erat Iacob: filius vero eius Ioseph trigintanorum. quem accepisse tricesimo anno suo vel amplius constat uxore: quoniam potuit per nouem annos habere nepotes de filiis quos ex eadem uxore accepit. **C**um igitur nec filios haberet esrem et manasses filii Ioseph. sed eos pueros infra quam nouenes Iacob Egiptum ingressus munuerit: quo pacto eorum non soli filii sed etiam nepotes in illis septuaginta quinque numerantur. qui tunc Egiptum m-

gressi sunt cuius Iacob est. **N**on omemoratur ibi Machir filius Manasse nepos Ioseph. et eiusdem Machir filius id est Galad nepos Manasse per nepos Ioseph ibi est et quem genuit esrem alter filius Ioseph id est Vitalazim nepos Ioseph: ibi est et Bareth filius ipsius Vitalae id est nepos esrem per nepos Ioseph: qui nullo modo esse potuerunt quando Iacob in Egiptum ventus. et filios Ioseph nepotes suos. auos istorum minorum quoniam non uero annorum pueros inuenit. **B**ut minorum introitus Iacob in Egiptum. quando eum in triginta quinque homino scriptura commemorat non unus dies vel unus annus: sed totum illud est tempus quoniam dum vixit Ioseph per quem factum est ut intraret. **N**am de ipso Ioseph eadem scriptura loquitur. **E**t habitavit Ioseph in Egipto ipse et fratres eius. et omnis cohabitatio patris eius. et vixit annos centum decem et vicit Ioseph filios esrem usque in tertiam generationem. Ipse est ille per nepos eius ab esrem tertius. **G**eneracione quippe tertia dicit filius nepote. per nepote. **D**einde sequitur. Et filii Machir filii Manasse. nam sunt super femora Ioseph. **E**t hic ille ipse est nepos Manasse: per nepos Ioseph. **S**ed pluraliter appellati sunt sicut scriptura consuevit. que una quoque filia Iacob filias nuncupauit: sicut in latine lingue consuetudine liberi dicuntur pluraliter filii. etiam si non sunt uno amplius. **C**um ergo ipsius Ioseph per dictum felicitas. quia videre potuit nepotes: nullo modo putandi sunt iam fuisse trigesimo nono anno per cuius filium Ioseph quando ad eum in Egiptum pater eius aduenit. **I**llud autem est quod fallit minus ista dilingenter intuentes: quoniam scriptum est: hec autem nostra filiorum Israhel qui intrauerunt in Egiptum cum Iacob per se suum. **H**oc autem dictum est quia simul cum illo computatur. lxxx quinque: non quod simul iam erat omnes

quādo egyptū īgressus est ipse: sed ut dixi totū tempus habetur eius īgressus quo vixit ioseph p quē videatur īgressus. **Ca.xli.**

**I**gitur ppter populu xpianū ī quo dei ciuitas pegrinatur ī terris. si carnē xpī abrabe semine regramus: remo-  
nis cōcubinaꝝ filiis occurrit isaac: si  
ī semie ysaac. remoto esau qui ē enā  
edom occurrit iacob qui est ē israhel:  
sic ī semie ipius israhel remotis cete-  
ris occurrit iudas: qui a de tribu iuda  
exortus ē xp̄us. Ac p hoc cū ī egypto  
moritur israhel suos filios benedice-  
ret. quēadmodū iuda pplexice bñdi-  
xerit audiamus. Iuda inquit te lau-  
dabunt fratres tui. manus tue si per-  
dorū īimicorū tuorū: adorabūt te fi-  
lii pris tui. Catulus leonis iuda. Ex  
germinacōe fili mi ascendisti: recū-  
bēs dormisti ut leo et ut catulus leonis.  
Quis suscitabit eū? Nō deficit p̄m-  
ceps ex iuda. et dux de sc morib⁹ eius.  
donec remāt que reposita sūt ei: et ipse  
erit exspectacō gentiū: alligās ad vī-  
tē pullū suū: et cilicio pullū asme sue.  
Lauabit ī vīmo stolā suā: et ī sang-  
ne vīue amictū suū. Fului oculi eius a  
vīmo: et dentes cādidiōres lacte. Ex-  
posui hęc adūsus manib⁹ faustū dis-  
putās. et satis esse arbitror. quantū ve-  
ritas prop̄hetie hūnis elucet. Vbi et  
mors xpī p̄dicta est verbo dormicōis:  
et non necessitas. sed potestas ī mor-  
te noī leonis. Quā potestatē ī euās-  
gelio ipse p̄dicat dices. Potestatē ha-  
beo ponēdi aīam meā: et potestatē ha-  
beo iterū sumendi eam. Nemo eā tol-  
lit a me. sed ego eā ponā a me: et iterū  
sumo eā. Sic leo fremuit sic qđ dixit  
imper. Ad eam namq; p̄tinet po-  
testatē de resurrectōne adiunctū est.  
quis suscitabit eum: hoc est q; nullus  
hoīm mihi seip̄e: qui enā de corpe suo  
dixit. Solvite tēplū hoc: et ī triduo

resuscitabo illud. p̄pm autē genus mo-  
tis hoc. sublimitas crucis ī vno verbo  
intelligitur: qđ ait ascendisti. Qđ ve-  
ro addidit recubēs dormisti. euāge-  
lista expōnit dices: ei inclinato capite  
tradidit spiritū. Aut certe sepultura  
eius agnoscatur ī qua recubuit do-  
mīcē: et īde illū nul'us hoīm sic p̄phe-  
te aliquos. vel sicut ipse alios si scita-  
uit: s̄ sic a somno ipse surrexit. Et tūla  
porro eius quā lauat ī vīmo id ē mū-  
dat a peccatis ī sanguine suo. cuius  
sanguinis sacramentū baptizati scūt  
vī et adiūgit. et ī sanguine vīue a-  
mictū suū: quid est mī ecclesia? Et si. t  
ui oculi eius a vīmo spūales eius īne-  
briati poculo ēius. De quo cant psal-  
mus. Et calix tuus īebriās quā p̄ca-  
rus ē. Et dētes eius cādidiōres lacte.  
qđ potant ap̄d ap̄lī paruuli: verba  
scilicet nutritiā. nondū p̄donei soli-  
do cibo. Ipseigitur est ī quo reposita  
erāt p̄missa iude quo donec venirent.  
nū quā p̄ncipes hoc ē reges israhel ab  
illa stirpe defuerūt. Et ipse exspectacō  
gentiū: qđ clarissus est vīdendo q; sit  
expōndo. **Ca.xlii.**